

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVII, Nr. 8449

• luni, 18 septembrie 2017 • 12 pagini • 1 leu

Premiile Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”, decernate unor mari valori ale culturii

pagina **5** CULTURĂ



La Craiova s-a deschis, ieri, cea de-a V-a ediție a Festivalului Mondial de Poezie „Mihai Eminescu”, organizat de Academia Internațională „Mihai Eminescu”, în parteneriat cu Primăria și Consiliul Local Municipal Craiova, Consiliul Județean Dolj și Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”. Festivalul se va desfășura până pe data de 20 septembrie, ediția din acest an fiind dedicată împlinirii a 2.000 de ani de la moartea lui Publius Ovidius Naso, la Tomis. Între cele 11 premii decernate, ieri, la Muzeul de Artă Craiova, în cadrul acestui eveniment, s-au regăsit Premiul pentru Interpretarea și Promovarea Muzicii Populare Românești – acordat profesorului și interpretului Ioan Bocșa, și Premiul pentru Excelență în Diplomatie – care a ajuns la Cristian Diaconescu, de două ori ministru de Externe al României și ministru al Justiției. Deschiderea celei de-a V-a ediții a Festivalului Mondial de Poezie „Mihai Eminescu” a avut loc în prezența a 50 de poeți din 45 de țări, dar și a unor mari personalități culturale precum soprana Mariana Nicolesco, căreia i-a fost acordat un premiu special.



OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- După cât vin a băut, Popescu a zis că trebuie să bea câteva cisterne cu apă, ca să poată face și el un sprîț.

Preambul la o aniversare!

Cum la 27 octombrie a.c., în ședință festivă a Senatului Universității din Craiova, se vor celebra 70 de ani de la înființarea acestei citadele a învățământului superior din Oltenia, prevăzută prin Legea 138/25 aprilie 1947, marcarea printr-un jubileu a 65 de ani de la înființarea Grădinii Botanice, se circumscrie adecvat evantaiului de manifestări academice avute în vedere, constituind un preambul salutar. Articolul 12 din legea menționată prevedea înființarea următoarelor facultăți: Medicină umană, Medicină veterinară, Științe economice comerciale și cooperatiste, Agronomie.

actualitate / 3

eveniment / 4



Razii de amploare
în Dolj, la sfârșit
de săptămână

Școlile din mediul rural se luptă cu sărăcia și abandonul

Peste două treimi din unitățile de învățământ din mediul rural se confruntă cu cel puțin un factor de risc educațional, cum ar fi rezultate slabe la evaluarea națională, risc de abandon școlar, rate ridicate de absenteism și repetenție, și cu unul sau mai mulți factori de risc socio-educationali, cum ar fi elevi proveniți din familii dezavantajate economic sau spații și dotări materiale insuficiente. Spre exemplu, abandonul școlar este prezent în 40% din unitățile de învățământ din mediul rural.

actualitate / 3

cultură / 7



O nouă serie
de ateliere
de creație
la Teatrul „Colibri”

Din ce în ce mai multe unități școlare, asigurate cu pază umană

Poliția Română anunță că numărul școlilor asigurate cu pază umană a crescut cu 11,4 %, comparativ cu sfârșitul anului școlar anterior. Astfel, din cele 19.550 unități școlare, 6.171 sunt asigurate cu pază umană, mai bine de jumătate fiind în mediul urban, iar 2.670 în rural. “De asemenea, o creștere semnificativă au înregistrat și școlile asigurate cu pază prin societăți specializate de pază (19,5%). 6.024 de unități de învățământ preuniversitar sunt dotate cu sisteme de supraveghere video (1.854 în mediul urban și 4.170 în mediul rural). Față de sfârșitul anului școlar precedent, numărul unităților de învățământ preuniversitar dotate cu sisteme video a crescut cu 5,5%”, transmite Poliția Română. La nivel național sunt 19.550 de unități școlare – grădinițe, școli gimnaziale, licee și colegii (6.262 în mediul urban și 13.228 în mediul rural), în cadrul cărora au fost înscrși aproximativ 2.867.364 de elevi și preșcolari.

Ministrul Apărării, în vizită de lucru în Statele Unite

Ministrul Apărării Naționale, Mihai Fifor, va efectua în perioada 17-22 septembrie o vizită de lucru la Washington, SUA, unde se va întâlni cu Secretarul Apărării, James Mattis, cu membri ai Congresului SUA și cu reprezentanții principalelor companii din industria de apărare americană. „Ministrul Apărării Naționale, Mihai Fifor, va efectua în perioada 17-22 septembrie o vizită de lucru la Washington, Statele Unite ale Americii. Din delegație vor face parte șeful Statului Major General, generalul Nicolae Ciucă, secretarul de stat pentru armamente, Florin-Lazăr Vlădică, și alți șefi de structuri centrale din minister”, se arată într-un comunicat de presă al MAPN. Potrivit sursei citate, pe timpul vizitei, ministrul apărării naționale se va întâlni cu Secretarul Apărării, James Mattis, cu adjunctul consilierului prezidențial pentru securitate națională, Ricky Waddell, cu membri ai Congresului SUA și cu reprezentanții principalelor companii din industria de apărare americană. Delegația va participa, de asemenea, la o ceremonie militară, unde ministrul Mihai Fifor va depune o coroană de flori la Mormântul Ostașului Necunoscut din Arlington National Cemetery. „Parteneriatul strategic cu SUA este unul din pilonii fundamentali ai apărării și securității în România, contribuind în mod direct la consolidarea profilului euro-atlantic al acesteia, și rămâne esențial în actualul mediu complex de securitate regional și internațional”, se mai arată în comunicatul remis MEDIAFAX.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CÂNTĂR
Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU
Redactor-şef adjunct:
MARGA BULUGEAN
DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Motriche, Radu Iliceanu, Valentin Ceaușescu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulugean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Cosmin Stăicu
Fotoreporter: Tibi Bologh
Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Președintele Klaus Iohannis merge la New York, la Adunarea Generală a ONU

Președintele Klaus Iohannis va participa, în perioada 18-23 septembrie, la Adunarea Generală a ONU, unde va rosti un discurs, va participa la recepția organizată de președintele SUA Donald Trump, va avea întreveneri bilaterale cu secretarul general ONU, precum și cu omologi din alte state. „În perioada 18-22 septembrie a.c., președintele României, Klaus Iohannis, se va afla la New York, unde va conduce delegația română participantă la segmentul la nivel înalt al celei de-a 72-a sesiuni a Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite (ONU). Acest segment, cu care debutează fiecare sesiune anuală a Adunării Generale a ONU, reprezintă cea mai amplă reuniune a șefilor de stat sau guvern din cadrul sesiunii. Nivelul ridicat de participare reflectă importanța agendei de dezbatere, ONU fiind forumul cu cea mai mare legitimitate la nivel global”, se arată într-un comunicat remis MEDIAFAX. Potrivit sursei citate, programul vizitei Președintelui României va cuprinde, printre altele, susținerea discursului național în cadrul sesiunii de dezbateri generale a Adunării Generale a ONU, participarea la reuniuni la nivel înalt, organizate de către România împreună cu alte state, precum și de către Secretariatul ONU, participarea la recepția oferită de Președintele SUA, Donald Trump, șefilor de delegații care iau parte la segmentul la nivel înalt al Adunării Generale. De asemenea, președintele Klaus Iohannis va avea o serie de întreveneri bilaterale cu Secretarul Ge-



neral ONU, cu Președintele Adunării Generale, precum și cu omologi din alte state. „În cadrul discursului din plenul Adunării Generale, Președintele României va pune accent pe importanța unei ordini internaționale bazate pe principii și reguli, pe statul de drept la nivel internațional, pe nevoia întăririi ONU și adaptării sale la provocările actuale și va sublinia necesitatea unui răspuns eficient pentru principalele provocări la adresa păcii și securității internaționale și din regiunea noastră. Totodată, în cadrul evenimentului privind Educația pentru Pace, organizat de România, cu participarea altor oficiali de rang înalt, Președintele României va sublinia rolul pe care îl are educația inclusivă și de calitate pentru toți în prevenirea conflictelor, a radicalizării tinerilor și a violenței, în promovarea tineri-

lor ca actori esențiali ai păcii, respectiv importanța asigurării accesului la educație ca drept fundamental al omului și a educației ca factor de progres în societate, de natură să conducă la atingerea obiectivelor ONU”, se mai arată în comunicatul Administrației Prezidențiale. Președintele Klaus Iohannis va participa, de asemenea, la un eveniment organizat de Secretariatul ONU, dedicat lansării unui important Raport care promovează egalitatea de șanse între bărbați și femei (Raportul comun HeForShe 10x10x10 Impact Champions). În cadrul acestuia, Președintele României va avea o intervenție în calitatea sa de membru, alături de alți nouă șefi de state și de guverne, al primului grup la nivel înalt, inițiat în 2015, care pledează pentru egalitatea de șanse între bărbați și femei. „În contextul lansării recente a campaniei pentru ocuparea de către România a unui loc de membru nepermanent în Consiliul de Securitate al ONU, în mandatul 2020-2021, Președintele Klaus Iohannis va susține în cadrul reuniunilor bilaterale și multilaterale la care va participa importanța atingerii acestui obiectiv al statului român și principalele argumente care recomandă țara noastră în această competiție. Președintele României va mai avea întâlniri, în cadrul vizitei în SUA, cu reprezentanții principalelor organizații evreiești din Statele Unite, precum și cu reprezentanții comunității românești din zona Philadelphia”, se mai menționează în comunicat.

Lupta lui Pop cu auxiliarele. Ministrul alertează instituțiile după ce două edituri au utilizat emblema avizat MEN

Ministrul Educației, Liviu Pop, a anunțat, ieri, pe blogul său, că astăzi va sesiza Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorului și Ministerul Finanțelor privind două edituri specializate în elaborarea manualelor auxiliare, acuzând că aceste cărți nu sunt avizate de minister. „Fără nicio emoție, unele edituri specializate numai în auxiliare imprimă pe coperta acestora, AVIZAT MEN, fără să aibă acest aviz. Nu voi intra în detalii cu privire la cum funcționează caracatița auxiliarelor. Lupta mea cu această caracatiță continuă. Măine, 18 septembrie 2017, voi continua acest demers. Voi notifica două dintre edituri despre abuzurile pe care le fac prin menținerea AVIZULUI MEN pe auxiliarele de clasa a III-a și a

IV-a (menționez că pentru clasele acestea, MEN nu a avizat niciun auxiliar), precum și de adresele pe care le fac în continuare la nivelul unităților de învățământ. De asemenea, voi sesiza atât Ministerul de Finanțe cât și Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorului pe aceste aspecte”, scrie Liviu Pop pe blog. Ministrul Educației a declarat, la începutul lunii august, că toate mijloacele de învățământ didactic auxiliar și curricular trebuie revizuite, motiv pentru care niciunul nu va mai fi valabil. Ordinul a intrat în vigoare, în prezent nefiind folosite manuale auxiliare. Decizia lui Pop a stârnit și nemulțumiri în rândul părinților și profesorilor. “Demersul meu legal, de a pune în aplicare Legea Educației Naționale (LEN) privind manualele școlare și auxiliarele didactice, a stârnit foarte multe dezbateri, mai ales în mediul on-line. (...) Este de asemenea, pentru prima dată, în ultimii 5 ani (de la intrarea în vigoare a LEN), când elevii din actuala clasă a 5-a primesc la început de an școlar manuale și nu auxiliare (anul trecut și acum doi ani acele auxiliare NU AU FOST AVIZATE de Ministerul Educației Naționale). Până în acest an școlar elevii primeau zeci de auxiliare la începutul anului școlar, iar manualele le parveau abia în semestrul al doilea sau deloc. De ce? Simplu, caracatița auxiliarelor cu tentacule până în minister trebuia hrănită cu bani negri sau gri, iar cum cifra de afaceri anuală a acestor edituri este, din analiza unora, de peste 100 de

milioane de euro, interesul pentru această temă este unul pe măsură”, mai susține Pop. Pe Facebook a fost creat un eveniment, intitulat “Biblioteca pentru Pop”, mai mulți părinți anunțând că vor merge marți dimineața în fața Guvernului, unde vor cere demisia ministrului. «Hai să îi ducem o carte lui Pop și să îi cerem demisia! Ministrul Educației, Liviu Marian Pop, a bulversat întregul sistem de învățământ românesc. Milioane de copii și de părinți au privit, în ultimele săptămâni, cum deciziile halucinante ale lui Pop duc școala românească spre haos complet. Cea mai recentă măsură care a dat peste cap Educația din România a fost ordinul de ministru privind interzicerea materialelor auxiliare, care a provocat situații aberante: părinții sau plâns că elevii sunt percheziționați în ghiozdane, profesorii că nu mai au cum să predea la clase, Gazeta Matematică a fost considerată interzisă în școli, iar soarta examenelor din acest an școlar a devenit incertă. (...) Societatea românească a putut remarca faptul că Educația a ajuns să fie condusă de o persoană cu grave probleme de background profesional și chiar și de exprimare: gafele legate de „genunchi” și „cu câți i se scrie cuvântul copiii” fac parte deja din biografia publică a domnului Pop», scriu inițiatorii pe pagina de Facebook.



INSIDII

Preambul la o aniversare!

MIRCEA CANȚĂR

Cum la 27 octombrie a.c., în ședință festivă a Senatului Universității din Craiova, se vor celebra 70 de ani de la înființarea acestei citadele a învățământului superior din Oltenia, prevăzută prin Legea 138/25 aprilie 1947, marcarea printr-un jubileu a 65 de ani de la înființarea Grădinii Botanice, se circumscrie adecvat evantaiului de manifestări academice avute în vedere, constituind un preambul salutar. Articolul 12 din legea menționată prevedea înființarea următoarelor facultăți: Medicină umană, Medicină veterinară, Științe economice comerciale și cooperatiste, Agronomie. Chiar dacă n-a fost ceea ce putea să fie, din cauza organizării anemice, deși printre invitați s-au aflat și directorii grădinilor botanice din București, Cluj-Napoca, Galați, Macea (proprietatea Universității de Vest „Vasile Goldiș” - Arad), readucerea în dezbatere a genezei unui sanctuar verde al Craiovei, în scopul de a contribui la instruirea studenților de la facultățile de profil – agricultură și horticultură – prin lărgirea bazei de cercetare științifică, legarea învățământului de practică, dar și pentru a spori zestrea de spații verzi a urbei, câteva ac-

cente, dar puține, să le spunem așa, s-au dovedit oportune. Au fost evocate, în context, meritele științifice ale fostului profesor universitar dr. **Alexandru Buia**, titularul disciplinei de Botanică, și a altor cadre didactice universitare, din acea vreme, cu destule omisiuni, deși Grădina Botanică s-a legitimat, dintr-un început ca „**un ade-vărat laborator viu**” pentru studenții de la facultățile de Agricultură și Horticultură, astfel încât o bună parte din disciplinele biologice și de profil să se desfășoare chiar în sectoarele distinct amenajate, într-un întins perimetru, în suprafață de 17 hectare. Inițiativa înființării Grădinii Botanice din Craiova a aparținut integral conf. univ. I. Lungu, rectorul fostului Institut Agronomic din Craiova (1952-1955), proiectul de organizare beneficiind de aportul unui consiliu de cadre didactice și botaniști cunoscuți din alte centre universitare. De la o valoare inițială a lucrărilor de 10.345.000 lei s-a ajuns, prin reduceri repetate, la numai 3.450.000 lei, sumă avizată de forul tutelar, care era Ministerul Agriculturii. O bună parte a finanțării inițiale a fost asigurată de consiliile populare, orășenesc și re-

gional, pentru ca pe parcurs, consiliul municipal Craiova – în 1970 – să pună la dispoziție alte fonduri pentru lucrările de iluminat, asfaltare a aleilor principale și împrejmuirea completă. Și dacă numele profesorului universitar dr. **Alexandru Buia** – omagiat în cadrul jubileului „**Grădina Botanică – 65 de ani de existență**” –, merită evocat cu recunoștință, și pentru laborioasa activitate științifică (cercetări privind valorificarea nisipurilor din sudul Olteniei și îmbunătățirea pajiștilor din masivul Parâng), ca întotdeauna, în astfel de momente, riscăm omisiuni regretabile. Fără a diminua anvergura academică a prof. univ. dr. Alexandru Buia, venit de la Cluj-Napoca, care a donat „herbarul” ce-i poartă numele, fiind un recunoscut botanist, ca și cel al altui mare botanist, Alexandru Borza, dăruit se spune ca omagiu adus ctitorului Grădinii Botanice din Craiova, contextul politic în care s-a realizat Grădina Botanică fiind unul delicat – vremurile erau tulburi –, impune destule nuanțări, asupra cărora nu stăruim. Marelui botanist Alexandru Buia (1952-1964) i-au urmat, în ordine, la conducerea Grădinii Botanice, prof. dr. doc. I. Mihăilescu, prof.

dr. doc. M. Oprean, prof. univ. dr. Marin Păun, lect. dr. C. Maloș. Din 1975 conducerea Grădinii Botanice a fost asigurată de un consiliu științific care i-a cuprins pe prof. dr. Tiberiu Nicola, lector C. Maloș, prof. univ. dr. Marius Popescu, conf. univ. dr. Grigore Șorop, conf. ing. Constantin Barbu, prof. dr. doc. Marin Păun, lect. dr. A. Pavel, lect. dr. Leonida Roșu, lect. univ. Nicolae Șuster. O mare competență în domeniul floriculturii, conf. univ. dr. **Pavel Afrodita**, lângă atâtea alte competențe, pe care timpul le-a dus, cum se întâmplă, în uitare, s-a distins prin interesante proiecte. Reabilitată de dată recentă, de Primăria Craiova, și s-a vorbit mult de acest lucru, Grădina Botanică din Craiova are porțile deschise tinerilor și vârstnicilor. Ca for metodologic, cel puțin, facultățile de profil din Craiova, care și-au propus o asemenea dezbatere, au posibilitatea exprimării competenței. Dar deocamdată niciun semn. Și cel mai vibrant omagiu, adus prof. univ. dr. Alexandru Buia, ar fi acela ca Grădina Botanică să constituie, așa cum i-a fost rostul inițial, și un teritoriu al inițiativelor și vocației studenților, ce se pregătesc momentan.

Școlile din mediul rural se luptă cu sărăcia și abandonul

Peste două treimi din unitățile de învățământ din mediul rural se confruntă cu cel puțin un factor de risc educațional, cum ar fi rezultate slabe la evaluarea națională, risc de abandon școlar, rate ridicate de absenteism și repetenție, și cu unul sau mai mulți factori de risc socio-educationali, cum ar fi elevi proveniți din

familii dezavantajate economic sau spații și dotări materiale insuficiente. Spre exemplu, abandonul școlar este prezent în 40% din unitățile de învățământ din mediul rural. Două treimi din unitățile de învățământ au elevi din familii dezavantajate economic, iar liceele sunt cele mai expuse la abandon școlar și absenteism.

Abandonul școlar este prezent în 40% din unitățile de învățământ din mediul rural, cele mai multe cazuri fiind înregistrate în licee. În ceea ce privește absenteismul de la ore, acesta apare cel mai des tot în învățământul liceal, iar regiunea București-Ilfov are cele mai slabe rezultate privind prezența la ore, cu o medie anuală de absențe de peste 32 de ore/elev. Aceste date au reieșit din studiul „Investiție în edu-

cația copiilor din mediul rural”, realizat de Fundația World Vision România, la inițiativa și cu finanțarea Fundației Vodafone România. Studiul este reprezentativ la nivel național și a fost efectuat în perioada februarie-iulie 2017.

„Studiul face o analiză complexă a factorilor de risc ai abandonului școlar la care sunt expuși copiii din mediul rural, unde rata de participare școlară este cu 20%

mai mică față de mediul urban. În acest context, riscul de abandon este major, cu foarte mulți factori la bază, iar paleta modelelor de intervenție poate fi foarte largă. Doar bazându-ne pe astfel de studii, reprezentative pentru starea învățământului din mediul rural, putem propune intervenții valide, care să contribuie la creșterea calității educației și la prevenirea abandonului școlar”, a declarat dr. Mihaela-Lo-



redana Nabăr, head of grants acquisitions and management department, în cadrul fundației World Vision România.

Șapte din zece școli din mediul rural au elevi care repetă clasa

Studiul mai arată că șapte din zece unități de învățământ din mediul rural au elevi care repetă clasa, iar regiunea centru – județele Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș și Sibiu – are cel mai mare procent de repetenție. În ceea ce privește proveniența elevilor din familii dezavantajate economic, două treimi (62,6%) din unitățile de învățământ au elevi cu dosar de bursă socială, elevi instituționalizați sau elevi în plasament. Peste 15% din unități au semnalat nevoi privind îmbunătățirea dotării spațiului școlar, procentul cel mai ridicat fiind înregistrat în zona Sud Vest-Oltenia, unde peste un sfert dintre unități (27,8%) au nevoie de astfel de intervenții.

„Am inițiat acest studiu din nevoia de a identifica zonele în care Fundația Vodafone România va investi prin programele de educație, astfel încât acestea să aibă un impact real și vizibil. În mediul

rural, mulți copii renunță la școală, iar numeroși elevi se află în imposibilitatea de a urma un liceu sau o școală profesională din cauza sărăciei. Mai târziu, acești tineri se confruntă cu dificultăți în integrarea pe piața muncii și chiar în societate, aspecte pe care sperăm să le îmbunătățim cu ajutorul programelor pe care le vom derula”, a declarat Angela Galea, directorul Fundației Vodafone România.

Studiul a fost realizat în peste 2.500 de unități de învățământ

Studiul „Investiție în educația copiilor din mediul rural” acoperă 2.591 de unități de învățământ din mediul rural, ceea ce reprezintă peste 80% din școlile gimnaziale, liceele și școlile profesionale existente în acest mediu. Studiul a fost efectuat pe baza datelor oferite de Ministerul Educației și Cercetării Științifice și de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar și a răspunsurilor obținute la chestionarele aplicate unui număr de peste 3.000 de cadre didactice și peste 750 de elevi din mediul rural.

RADU ILICEANU



Razii de amploare în Dolj, la sfârșit de săptămână

În noaptea de sâmbătă spre duminică, polițiștii doljeni, împreună cu „mascați”, au organizat o razie de amploare în județ, pentru prevenirea și combaterea accidentelor de circulație, dar și a încălcării legislației rutiere. Au fost instituite 31 de filtre rutiere, unde au

fost verificate peste 650 de autovehicule. Oamenii legii au testat 393 de șoferi cu aparatul etilotest, constatând 11 infracțiuni la regimul circulației rutiere, fiind reținute 24 de permise de conducere, în 8 cazuri motivul fiind conducerea sub influența alcoolului.



Peste 145 de polițiști din cadrul IPJ Dolj, de la formațiunile de ordine publică, rutieră, investigații criminale, precum și „mascați” din cadrul Serviciului Acțiuni Speciale de la IPJ Dolj, au participat, în noaptea de sâmbătă spre duminică, la o razie de amploare la nivelul județului Dolj, pentru prevenirea și combaterea abaterilor la regimul circulației rutiere, precum și pen-

tru reducerea accidentelor de circulație, fiind vizați, în primul rând, „petrecăreții” care urcă la volan după ce au consumat băuturi alcoolice.

Oamenii legii au instituit 31 de filtre rutiere pe mai multe artere de circulație din Craiova, dar și pe principalele drumuri din județ, unde au fost controlate 652 de autovehicule. De asemenea, polițiștii au

legitimat 759 de persoane, fiind efectuate atât controale corporale, cât și controale asupra bagajelor în peste 78 de cazuri. Dintre acestea, 16 persoane au fost conduse la sediile unităților și subunităților de poliție, fiind totodată efectuate - 83 de verificări în bazele de date.

„Polițiștii rutieri prezenți în stradă au efectuat 393 de testări cu aparatul etilotest, ocazie cu care au constatat 11 infracțiuni la regimul circulației rutiere, fiind reținute 24 de permise de conducere, în 8 cazuri motivul fiind conducerea sub influența alcoolului. Tot în cursul acestei razii au fost retrase 9 certificate de înmatriculare. Au fost depistate 10 persoane care au comis infracțiuni la regimul circulației pe drumurile publice, fiind totodată aplicate - 207 sancțiuni contravenționale atât în ceea ce privește nerespectarea legislației rutiere, cât și pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice. Valoarea totală a amenzilor aplicate de polițiști se ridică la -



83.895 lei”, ne-a declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj, inspector principal Cătălin Dochia.

30 de arestați la domiciliu, verificați de polițiști

În plus, polițiștii au fost prezenți în stradă în număr mare și în noaptea de vineri spre sâmbătă, într-o altă acțiune având drept scop menținerea unui climat de siguranță civică și respectarea hotărârilor și dispozițiilor organelor judiciare. La această acțiune au participat efective de polițiști din cadrul Serviciului de Investigații Criminale, Poliției municipiilor Craiova, Calafat și Băilești, precum și din cadrul subunităților de poliție din orașele Se-

garcea, Bechet, Dăbuleni și Filiași. Oamenii legii au verificat 32 de locuri și medii de interes operativ, 56 de localuri de alimentație publică, printre care săli de jocuri, baruri, precum și alte localuri de agrement. Totodată au fost legitimate 98 de persoane și controlate peste 40 de autovehicule. Polițiștii doljeni au efectuat 30 de verificări inopinate la persoane arestate la domiciliu conform dispozițiilor legale în vigoare. Au fost aplicate și 19 sancțiuni contravenționale în valoare totală de 5.535 lei, cu ocazia acțiunii fiind constatate și 2 infracțiuni la regimul circulației rutiere, după cum a mai precizat purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Începe procesul șoferului de BMW prins băut la volan și cu permisul anulat

Magistrații Judecătoria Craiova au dispus începerea procesului tânărului de 26 de ani, din Craiova, prins băut la volanul unui BMW și cu permisul anulat și arestat preventiv în baza hotărârii Judecătoria Craiova de pe 9 iulie a.c., aflat acum în arest la domiciliu. Dosarul a ieșit din camera preliminară vineri, 15 septembrie a.c., la aceeași dată instanța menținând arestarea preventivă a inculpatului.

Dosarul în care craioveanul Ionuț Alin Trașcă, de 26 de ani, a fost trimis în judecată de procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova pentru săvârșirea infracțiunilor de refuz recoltare probe biologice și conducere a unui autoturism pe drumurile publice cu permis anulat a ieșit, vineri, 15 septembrie a.c., din camera preliminară a Judecătoria Craiova, instanța dispunând începerea procesului:

„Constată legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova cu numărul 5470/P/2017 privind pe inculpatul Trașcă Ionuț Alin pentru săvârșirea infracțiunilor de: con-

ducerea unui vehicul fără permis de conducere, săvârșită în varianta conducerii pe drumurile publice a unui vehicul pentru care legea prevede obligativitatea deținerii permisului de conducere de către o persoană a cărei permis de conducere i-a fost anulat, refuz de la prelevarea de mostre biologice. Dispune începerea judecății cauzei privind pe inculpatul Traș-

că Ionuț Alin. Cu drept de contestație în termen de 3 zile de la comunicarea încheierii. Pronunțată în camera de consiliu, azi, 15 septembrie 2017”, se arată în încheierea de ședință a instanței. Și tot vineri instanța a menținut, ca fiind legală și temeinică, măsura arestului la domiciliu față de inculpat.

Reamintim că, potrivit reprezentanților Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Dolj, vineri, 7 iulie a.c., la ora 3.45, lucrători din cadrul Secției 3 Poliție Craiova l-au depistat pe Alin Ionuț Trașcă, de 26 de ani, din Craiova în timp ce conducea, pe Calea București, în apropiere de intersecția cu strada Sărarilor un autoturism BMW, deși avea permisul de conducere anulat. Tânărul mirosea și a alcool, astfel că a fost condus la Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova, unde a refuzat recoltarea de probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Ulterior, în urma analizării dosarului



împreună cu procurorul de caz, în cursul zilei de vineri s-a dispus continuarea urmăririi penale și punerea în mișcare a acțiunii penale față de craioveanul de 26 de ani pentru săvârșirea infracțiunilor de conducere a unui autoturism pe drumurile publice cu permis anulat și refuz recoltare probe biologice. Tânărul a fost reținut pentru 24 de ore și introdus în arestul IPJ Dolj, iar sâmbătă, 8 iulie a.c., a fost prezentat Judecătoria Craiova, care i-a emis mandat de arestare pentru 30 de zile. A contestat hotărârea, însă Tribunalul Dolj i-a respins contestația.

Procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova au finalizat cercetările și au dispus trimiterea în judecată, în stare de arest preventiv, a lui Alin Ionuț Trașcă, pentru săvârșirea infracțiunilor de refuz recoltare probe biologice și conducere a unui autoturism pe drumurile publice cu permis anulat, dosarul înregistrându-se pe rolul Judecătoria Craiova la sfârșitul lunii iulie. Inculpatul a solicitat instanței înlocuirea arestării preventive cu măsura arestului la domiciliu, solicitarea sa fiind admisă pe 18 august a.c.



Premiile Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”, decernate unor mari valori ale culturii

La Craiova s-a deschis, ieri, cea de-a V-a ediție a Festivalului Mondial de Poezie „Mihai Eminescu”, organizat de Academia Internațională „Mihai Eminescu”, în parteneriat cu Primăria și Consiliul Local Municipal Craiova, Consiliul Județean Dolj și Biblioteca Ju-

dețeană „Alexandru și Aristia Aman”. Festivalul se va desfășura până pe data de 20 septembrie și va reuni invitați din numeroase țări, de pe mai multe continente, ediția din acest an fiind dedicată împlinirii a 2.000 de ani de la moartea lui Publius Ovidius Naso, la Tomis.



Craiova găzduiește, și în acest an, Festivalul Internațional de Poezie „Mihai Eminescu”, o manifestare culturală care a dobândit notorietate, grație organizării ireproșabile, dar și anvergurii invitaților. «Suntem onorați să fim gazdele atâtor minți luminate și creative de pe întreg mapamondul. Vă spunem bun venit în Craiova, un oraș care a avut mereu o poezie a sa, o eleganță naturală a vieții cotidiene dată de frumusețea clădirilor, a străzilor, parcurilor și a oamenilor săi. Nu este deloc întâmplător faptul că la noi, în Cetatea Băniei, se reunesc, de cinci ani încoace, poeți renumiți din toată lumea, la Festivalul Mondial „Mihai Eminescu”», a afirmat **Mihail Genoiu**, primarul municipiului Craiova.

Să precizăm că a participat și Ambasadorul Republicii Moldova la București, Mihai Gribincea, numit în funcția de Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al Republicii Moldova în România, printr-un decret al Președintelui Republicii Moldova, dl Nicolae Timofti, la 5 noiembrie 2015. Înainte de aceasta, Mihai Gribincea a activat în calitate de Ambasador al Republicii Moldova în Regatul Belgiei și Marele Ducat al Luxemburgului, Șef al Misiunii Republicii Moldova pe lângă NATO.

Lista premiilor, una măgulitoare

Organizat la inițiativa Fundației Europene „Mihai Eminescu”, precum și a Academiei Internaționale „Mihai Eminescu” și susținut financiar de Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Local Craiova și Consiliul Județean Dolj, evenimentul este de anvergură internațională și promovează



La această ediție participă nume importante ale poeziei universale de astăzi: Ataul Behramoglu, cel mai cunoscut poet turc contemporan, tradus în nenumărate limbi de circulație internațională, acad. Nicolae Dabija, considerat de critica de specialitate ca fiind cel mai tradus scriitor român în străinătate, acad. Jeton Kelmendi, poet albanez cu recunoaștere literară mondială, Arcadie Suceveanu, președintele Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova, Vincenzo Bianchi, sculptor și poet, nominalizat la Premiul Nobel pentru Pace, Germain Droogenbroodt, important poet belgian și editor de prestigiu, Manolis Aligizakis, poet grec, trăitor în Canada, acad. Dmytro Tchysiak din Ucraina, Michael Harlow, cel mai important poet din Noua Zeelandă.

ză în spațiul public de azi valorile poeziei fără frontiere, conceptul de poezie interactivă și cu o altfel de vizibilitate, prin activități de cointerese a publicului la demersul poetic de valoare și de prospețime a emoției și a frumosului.

Unsprezece premii au fost decernate, ieri, din partea Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”. **Premiul pentru Poezie** a fost acordat lui **Manolis Aligizakis**, poet și traducător grec, autor a trei nuvele și a numeroase volume de poezie. Creațiile sale au fost traduse în spaniolă, suedeză, română, sârbă, iordaniană. Același Premiu pentru Poezie l-a primit și **Anatoly Kudryavitsky**, poet și novelist irlandez, născut în Rusia, la Moscova, despre care aflăm de la Ion Deaconescu, președintele Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”, că este un autor bilingv, ce scrie în engleză și rusă, ultimul titlu fiind Poezii noi alese – DOOS Books, Moscova. 2015. Anatoly Kudryavitsky trăiește în Dublin, Irlanda, și editează Shamrock, revista internațională de haiku a Societății Irlandeze de haiku, al cărei președinte este

de câțiva ani. „Am venit tocmai din Dublin, aici, în acest basm, unde sunt toți poeții. Sunt foarte impresionat de activitatea de aici, sunt bucuros că România înflorește, că poezia înflorește. Cartea mea pe care tocmai am publicat-o se inspiră din opera lui Marin Sorescu”, a precizat Anatoly Kudryavitsky.

Premiul pentru traducere a fost acordat lui **Geo Vasile**, critic literar, prozator și poet născut la București. O activitate fecundă, cu peste 13 volume de istorie și critică literară, dar și poezie originală. A primit în 2013 și Ordinul Stella D'Italia în grad de cavaler acordat prin Decret semnat de Președintele Republicii Italiene, Giorgio Napolitano. Gabriela Sonnenberg a primit, la rândul ei, Premiul pentru Traducere. Născută la Tâlmaci – Sibiu, într-o familie de intelectuali, a cunoscut diversitatea culturală și lingvistică specifică Transilvaniei. După 1998 se stabilește în Spania, unde activează până la ora actuală ca traducătoare – română, engleză, spaniolă, franceză –, dar și ca scriitoare și jurnalistă.

Premiul pentru Interpretarea și Promovarea Muzicii Populare Românești a fost acordat lui **Ioan Bocșa**. „Ca interpret, Ioan Bocșa are o carieră excepțională, debutând discografic în 1990. A publicat valoroasa lucrare „Colinda în Transilvania: catalog tipologic muzical”, ediție româno-engleză. Este autorul celor două volume de colinde românești în număr de 1.484, lucrare recompensată cu Premiul Academiei Române”, a precizat Ion Deaconescu. „Primul impuls a fost să fac un bilanț al realizărilor mele, dar m-am gândit acum că este mai bine să spun ceea ce simt. Că sunt onorat de cadrul în care mă aflu și că mă simt onorat că numele meu este alăturat unor nume și mai laudabile”, a spus profesorul universitar Ioan Bocșa, la primirea premiului.

S-a acordat și **Premiul pentru Studii și Cercetări Istorice** istoricului **Alexandru Florin Platon**, născut la Iași, în 1957, fiind desemnat câștigător. «Este un specialist în istoria Evului Mediu european, în antropologia istorică și în istoria mentalităților. A primit Premiul „A.D. Xenopol” al Academiei Române în 1999 și distincția „Chevalier des Palmes Academique” a Republicii Franceze, la 14 iulie 2002», a evidențiat Ion Deaconescu.

Aurelian Silvestru, din Republica Moldova, a primit **Premiul pentru Proză**. După cum l-a prezentat Ion Deaconescu, Aurelian Silvestru este unul dintre cei mai performanți directori de liceu privat din Republica Moldova, Liceul de Creativitate și Inventică „Prometeu” din Chișinău. „Talentul nu este un mare



Primarul municipiului Craiova, Mihail Genoiu: „Deschiderea autorităților locale către cultură a transformat Craiova, în ultimii ani, într-o adevărată citadelă a artei și culturii, unde își dau întâlnire personalități care, sperăm noi, se vor îndrăgosti pentru totdeauna de orașul nostru și, de ce nu, vor deveni ambasadorii culturali ai Craiovei. În numele craiovenilor, și al meu personal, sper ca șederea dumneavoastră la Craiova să fie una inspirațională, iar dialogul culturilor să triumfe spre binele poeziei, dar și al gazdelor dumneavoastră – municipiul Craiova”.

grădina care rivalizează de la egal la egal cu toate celelalte din Austria, Germania, Franța”, a argumentat Ion Deaconescu, referindu-se într-un parcurs cronologic administrativ absolut firesc, la eforturile lui Antonie Solomon, Lia Olguța Vasilescu și, acum, Mihail Genoiu, cei care au reușit să redea Craiovei frumusețea pe care o merită.

Mariana Nicolesco, membru de onoare

Probând o stăpânire de sine de invidiat, Ion Deaconescu, de altfel universitar de o exigență care impune pe măsură, a oferit tuturor celor prezenți ieri la Muzeul de Artă privilegiul de a o cunoaște pe Mariana Nicolescu, „aclamată ca Regina del Belcanto, Primadonna Assoluta, Diva Divină pe cele mai renumite scene și în principalele săli de concert ale lumii”. Numită Artist UNESCO pentru Pace „în semn de recunoaștere a angajamentului său în favoarea moștenirii muzicale, a creației artistice, a dialogului între culturi și a contribuției sale la promovarea idealurilor Organizației”, Mariana Nicolesco a primit cu emoție însemnele prin care aparține de ieri și Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”. „Bun venit poezilor din toată lumea, în cea de-a doua patrie a lui Ovidiu”, le-a transmis Mariana Nicolesco, soprana cu cele mai multe premii absolute din istoria Teatrului alla Scala din Milano.

Ataul Behramoglu, născut la Istanbul, în 1942, cel mai cunoscut poet turc contemporan, tradus în nenumărate limbi de circulație internațională, a fost, de asemenea, invitat să se alăture ca membru de onoare al Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”.

Valentin Mihali, societar al Teatrului Național Craiova începând cu 21 martie 2004, a primit **Premiul pentru Excelență în Teatru și Cinematografie**. **Sabin Orcan**, ziarist de investigații, a primit, ieri, **Premiul pentru Jurnalism**. „Patronul spiritual al acestui festival este Mihai Eminescu, care a fost și un gazetar foarte bun. Un jurnalist trebuie să se miște într-o secundă. Și, așa cum avem definiția dată de Albert Camus, jurnalistul este istoricul clipei, iată de ce și activitatea noastră este destul de importantă”, a menționat Sabin Orcan.

Premiul pentru Excelență în Administrația Publică a fost conferit **primarului Mihail Genoiu**, „pentru că se poate vorbi de un grad zero al dezvoltării unui oraș, Craiova devenind o urbe boierească. Ieri am rămas fascinați cu toții de Grădina Botanică a Craiovei, o



Inițiativa „Minority SafePack” poate genera consecințe grave asupra stabilității Europei

Inițiativa Cetățenească Europeană (ECI – *European Citizens Initiative*) **Minority SafePack – one million signatures for diversity in Europe – MSP** este un subiect foarte sensibil și merită analizat de presa românească și nu numai. Pe 3 aprilie a.c. Comisia Europeană a acceptat înregistrarea parțială a MSP, iar demersul a agitat din nou spiritele la București și Budapesta. România nu a stat pe gânduri și a chemat în instanță Comisia Europeană pentru a demonstra că și-a depășit atribuțiile legale. Dar ce este interesant e că ideea lansării unei astfel de inițiative cetățenești a apărut la congresul FUEN din 2012, de la Moscova.

Aproape că răsuflam ușurați după o altă tentativă din 2013, când Comisia a respins inițiativa. Mai exact, în data de 25 iulie 2013, CE a refuzat să înregistreze propunerea de inițiativă pentru motivul că aceasta nu intră în mod vădit în sfera sa de competență pentru a propune un act juridic legiuitorului Uniunii. În consecință, inițiatorii au sesizat Tribunalul Uniunii Europene pentru anularea deciziei Comisiei. Iar instanța UE a dat dreptate Comisiei Europene, care a refuzat să înregistreze această propunere de ICE, inițiatorii fiind Attila Dabis, din Budapesta, și Balázs-Árpád Izsák,

punând modificări la legislația sau reglementările europene în vigoare, în baza tratatelor fundamentale ale Uniunii, având în permanență în vedere promovarea principiilor pe care este construit proiectul comunitar. Procedura prin care acest proces este validat de Comisia Europeană, organul la care se înaintează inițiativa și care se pronunță asupra ei, este destul de complexă.

Zeci de mii de euro pentru MSP din partea Ungariei

Minority SafePack este o astfel de inițiativă, organizată de



ficativă a protecției minorităților în Uniune în diferite domenii precum utilizarea limbii minorităților, în audiovizual, dar și al politicilor regionale. **În realitate, obiectivele pot genera consecințe grave asupra stabilității Europei, una dintre acestea fiind chiar autonomia teritorială pe criteriu etnic.** Trebuie menționat aici că normele privind protecția minorităților naționale sunt atributul exclusiv al statelor membre, iar la nivel internațional, sunt reglementate prin diferite acte de drept internațional asumate.

FUEN nu condamnă în mod explicit ocuparea ilegală a Crimeei

Legiferarea unor astfel de prevederi precum cele din MSP pot genera o profundă frag-

mentare la nivelul UE, în detrimentul cetățeanului european și în favoarea unor mișcări predictibile secesioniste și asta ar veni după Brexit, ceea ce ar înrăutăți situația, nu tocmai confortabilă prin care trece UE. Nu întâmplător, MSP reunește susținători cu un profil cel puțin eurosceptic, laolaltă cu o susținere necondiționată din partea Ungariei având în vedere că proiectul promovat de FUEN și UDMR servește perfect intereselor politice promovate de Budapesta în materia autonomiei minorităților. Este interesant, că după Congresul FUEN din 2014, s-a emis o **declarație** referitoare la poziția organizației față de cele întâmplate în Ucraina. Deși în acest document se face referire la integritatea teritorială a Ucrainei, FUEN nu condamnă în mod explicit ocuparea ilegală a

Crimeei și nu face referire la Rusia ca agresor, conform dreptului internațional.

Pe de altă parte, obiectivul MSP, și anume protecția minorităților naționale, este în afara cadrului de funcționare al UE și nu este în competența Uniunii să normeze acest domeniu, lăsat în atributul suveran al statelor membre prin tratatul de la Lisabona. O supralegiferare în domeniu ar crea situații de discriminare a majorității în detrimentul minorității, sub pretextul protejării minorităților naționale.

România cheamă la bară CE

În 28 iunie 2017, în Jurnalul Oficial al UE a apărut înregistrată acțiunea introdusă de către România împotriva Comisiei Europene prin care solicită Curții Europene de Justiție anularea deciziei CE de înregistrare a inițiativei cetățenești Minority SafePack. Imediat au apărut reacții și în media românească, dar și în cea de la Budapesta. Porcșalmi Balint, președintele executiv al UDMR a afirmat că acesta este un demers care lezează interesele a 50 de milioane de cetățeni minoritari din Europa. Deputat în Parlamentul European din partea UDMR, Csaba Sógor susține că demersul României la Curtea de Justiție a Uniunii Europene este o dovadă că politica exemplară privind minoritățile nu este acoperită și de realitate. Csaba Sógor consideră că în locul unor demersuri reale pentru minorități, autoritățile locale fac, mai degrabă, un „exercițiu de comunicare”, arătându-se surprins și dezamăgit de acțiunea Executivului român. Din alte țări ale UE nu au existat niciun fel de reacții.



**MINORITY
SAFEPACK
INITIATIVE**

YOU ARE NOT ALONE. ONE MILLION
SIGNATURES FOR DIVERSITY IN EUROPE

cu domiciliul în Târgu-Mureș — care urmărea să definească regiuni ce pot beneficia de politica de coeziune a Uniunii fără a respecta frontierele administrative interne ale statelor membre. Numai că lucrurile nu s-au oprit aici...că ar fi fost bine. Vecinii noștri au continuat cu acest demers, poate încurajați și de alte puteri străine...și au reușit să-și înregistreze inițiativa la Comisia Europeană, pe 3 aprilie 2017, înregistrarea având numărul ECI (2017) 000004, fiind publicată pe 18 aprilie 2017, moment din care a pornit și ceasul. Până la numărătoare finală mai rămânând 167 de zile.

Dar să începem cu începutul ca să înțelegem de fapt ce ne așteaptă pe noi și pe alți cetățeni ai Uniunii Europene. Această ICE permite cetățenilor de pe teritoriul UE să se organizeze într-un **comitet cetățenesc** de cel puțin 7 membri din 7 state comunitare diferite, prin care să pro-

FUEN – Uniunea Federativă a Naționalităților Europene (Federal Union of European Nationalities), organism care cuprinde peste 85 de organizații membre care militează pentru drepturile minorităților autohtone etnice din Europa. FUEN a fost înființată în 1949, odată cu Consiliul European. Președintele acestei organizații este **Loránt Vincze**, secretar internațional al UDMR și reprezentant al Președintelui UDMR la Bruxelles. De asemenea, vicepreședintele FUEN este Daniel Alfreider, vicepreședinte și la Partidului Poporului în Tirolul de Sud. Printre finanțatorii direcți ai FUEN se numără și guvernul de la Budapesta, conform **declarației financiare publicate în 2015**, pentru bugetul propus în 2016, guvernul Ungariei având o contribuție de 48.513,86 euro, pentru MSP.

Organizatorii au susținut că adoptarea ansamblului propunerilor de acte juridice vizate ar reprezenta o îmbunătățire semn-

Dar să ne reamintim ce a zis Tribunalul UE, în 2013, când a respins inițiativa MSP:

Prin hotărârea sa Tribunalul constată că, în contextul politicii de coeziune a Uniunii, **noțiunea ‘regiune’ trebuie definită cu respectarea situației politice, administrative și instituționale existente în statele membre** și că, în consecință, Uniunea nu poate adopta un act care, precum cel propus în inițiativă, ar urmări să definească regiuni cu minoritate națională fără a ține cont de această situație.

Tribunalul arată, de asemenea, că menținerea **caracteristicilor etnice, culturale, religioase sau lingvistice specifice ale anumitor teritorii nu este un scop care ar putea justifica adoptarea unui act în temeiul politicii de coeziune a Uniunii.**

Instanța subliniază că politica de coeziune a UE urmărește promovarea unei dezvoltări armonioase a ansamblului Uniunii și, printre altele, reducerea handicapurilor demografice grave și permanente de care suferă unele dintre regiunile sale. **“Or, domnii Izsák și Dabis nu au demonstrat că se poate considera că, în general, caracteristicile etnice, culturale, religioase sau lingvistice specifice ale regiunilor cu minoritate națională pot constitui un asemenea handicap, astfel încât aceste regiuni să fie defavorizate în raport cu regiunile înconjurătoare”**

Nu în ultimul rând, **Tribunalul arată că actul propus prin inițiativă nu este adecvat pentru a proteja diversitatea culturală** reprezentată de minoritățile naționale și, prin urmare, nu poate fi adoptat în cadrul politicii culturale a Uniunii.

O nouă serie de ateliere de creație la Teatrul „Colibri”

În perioada 2 octombrie – 10 decembrie, Teatrul pentru Copii și Tineret „Colibri” va organiza o nouă serie de ateliere de creație, pentru care înscrierile încep astăzi și se încheie vineri, numărul locurilor fiind limitat. Cele 13 ateliere săptămânale vor fi coordonate de actori (Oana Stancu, Geo Dinescu, Alis Ianoș, Rodina Prisăcaru, Marin Fagu), dar nu numai, și se adresează copiilor și tinerilor.

Înscrieri se fac doar prin formular on-line, link-urile pentru fiecare atelier în parte fiind disponibile până în data de 22 septembrie, ora 15.00, pe site-ul teatrului www.teatrulcolibri.ro și pe paginile de facebook

Luni, ora 17.00: „Dincolo de povești” (coord. Rodica Prisăcaru). Atelier destinat copiilor cu vârste între 4-7 ani, în care vor descoperi tehnici de animație, pe care le vor aduce în scenă, la teatru. Număr participanți: 15.

Luni, ora 17.00: Laboratorul creativ (coord. Andreea Melinescu). Atelier destinat copiilor cu vârsta minimă 6 ani, în care vor realiza figurine 3D din hârtie colorată și vor desluși tainele lucrului manual. Număr participanți: 10.

Luni, ora 17.30: „Construim cu bucurie” (coord. Laura Pumnea). Atelier destinat copiilor cu vârste cuprinse între 3 și 5 ani, în care vor construi jucării din materiale reciclabile. Număr participanți: 15.

Marti, ora 16.00: „Experiment scenografic” (coord. Iulia Goanță). Atelier de machetare – introducere în scenografie, în cadrul căruia se vor realiza elemente de decor în miniatură. Categoria de vârstă 8-12 ani. Număr participanți: 10.



Miercuri, ora 17.00: „Primul pas pe scenă” (coord. Alis Ianoș). Atelier în cadrul căruia copiii descoperă variate tehnici teatrale și își pun în valoare abilitățile artistice, care, la finalul cursurilor, vor fi prezentate într-un spectacol pe scena Teatrului „Colibri”. Pentru categoria de vârstă 5-7 ani. Număr participanți: 10.

Joi, ora 17.00: „Lumea piticilor” (coord. Laura Pumnea). Atelier pentru copii cu vârsta între 2-4 ani, în care cei mici descoperă prin metoda step by step lumea minunată a poveștilor și a jocurilor. Număr participanți: 10.

Joi, ora 18.00: „Jocul de-a joaca” (coord. Oana Stancu). Atelier de improvizație, în care



copiii descoperă tainele teatrului. Pentru categoria de vârstă 9-14 ani. Număr participanți: 12.

Vineri, ora 17.00: „Cine sunt eu!” (coord. Geo Dinescu). Atelier ce urmărește dezvoltarea personalității copilului de vârstă mică prin modalități specifice actului de creație artistică. Pentru copiii cu vârsta între 3-6 ani. Număr participanți: 20.

Vineri, ora 18.00: „Zece degete, nu doar două mâini!” (coord. Marin Fagu). Un atelier în care copiii și adolescenții, cu vârsta minimă acceptată de 10 ani, se bucură să deslușească tainele construcției și mănuii de păpuși. Număr participanți: 15.

Sâmbătă, ora 16.00: „Puzzle Factory” (coord. Adriana Teodorescu). Atelier pentru copiii cu vârsta între 8-12 ani, în care descoperă piesele de puzzle ce construiesc spectacolul în scenă, devenind actorii contextului creat de ei. Număr participanți: 10.

Sâmbătă, ora 16.00: „Dincolo de mască” (coord. Geo Dinescu). Atelier prin care descoperă cea mai cunoscută formă a teatrului de improvizație, commedia dell'arte. Pentru copii de minim 8 ani. Număr participanți: 15.

Sâmbătă, ora 17.00: „Poveștile copilăriei” (coord. Laura Pumnea). Atelier care pune în valoare creativitatea copiilor și abilitatea lor de a scrie și rescrie povești, ce vor fi ulterior publicate în *Gazeta de teatru*. Vârsta minimă: 8 ani. Număr participanți: 10.

Sâmbătă, ora 17.30: Video Blogger Colibri. Participanții, cu vârsta minimă 10 ani, construiesc video blog-ul Colibri, o platformă social media cu și despre tânăra generație în strânsă legătură cu Teatrul „Colibri”. Ei vor învăța în cadrul acestui atelier multimedia tehnici de redactare a unei știri, modalitatea de realizare a unui interviu, cum pot deveni prezentatori de televiziune, își vor însuși reguli de filmare și montaj video. De asemenea, vor afla pas cu pas cum se construiește și promovează informația prin intermediul video blog-ului. Atelierul este împărțit pe 4 module: Reporter – Editor – Prezentator (coord. Geo Dinescu / Laura Pumnea), Filmare – Montaj (coord. Marin Fagu), Platformă media – tehnici de realizare (coord. Andreea Melinescu), Comunicare și Publicitate (coord. Laura Pumnea / Geo Dinescu). Număr participanți: 12.

La Liceul „Charles Laugier”, clopoțelul aduce speranțe



A fost momentul în care elevii claselor a IX-a, dar și ai anului I ai Școlii Postliceale Sanitare au avut un prim contact cu instituția care le va asigura formarea profesională în următorii patru ani (trei, pentru Postliceală). Alături de profesorii școlii au fost reprezentanți ai Inspectoratului Școlar Județean Dolj, ai Consiliului Local Municipal Craiova, Secției 1 de Poliție a Inspectoratului de Poliție a Județului Dolj. Pentru formarea profesională a elevilor pe care îi instruieste, unitatea de învățământ a oferit, în ultimii ani, stagii de pregătire, atât pentru cei prinși în cursurile licea-

le (proiecte de „tip parteneriat strategic pentru învățare”), cât și pentru cei de la Postliceală (stagii de pregătire, finanțate pe axele europene – „Mobilități în domeniul învățământ profesional și tehnic”).

Trei proiecte europene

Continuând eforturile de integrare europeană, „Charles Laugier” se găsește printre unitățile fruntașe din Dolj. Astfel, începând cu 11 septembrie 2017, elevii școlii vor fi implicați în două parteneriate strategice: segmentul de finanțare „Unos noscoerussansfrontieres”, aflat în anul doi de implementare, coor-

donator prof. Sorin Bîrsan, respectiv „PEARLS” (Peer Education, Active and Reflective Learning Strategies), sub îndrumarea prof. Olivia Nicolae, dar este în lucru și un proiect de mobilitate pentru formarea celor de la Postliceală – „Formarea asistenților medicali, în context european”, coordonat de prof. Ludmila Panea, director al Liceului „Charles Laugier”.

Sorin Bîrsan, multiplicator de programe și de proiecte europene, a remarcat ascensiunea europeană a școlii, „În ultimii opt ani liceul câștigând șase granturi pentru parteneriate școlare și încă trei pentru formarea profesională a elevilor Școlii Postliceale Sanitare. Aceste rezultate impun unitatea noastră printre primele la nivelul județului nostru. Ne dorim ca și integrarea pe piața muncii să fie conformă cu nivelul ridicat de educație al elevilor noștri”.

Stagii de pregătire în toată Europa

Ludmila Panea, managerul Liceului „Charles Laugier”, unul de suc-

cesi, a precizat: „Și la noi a sunat clopoțelul de început de an școlar. A fost unul care ne-a dat semnalul de a porni într-o nouă încercare de a obține rezultate și mai bune, cu o recunoaștere a muncii depuse de întreg colectivul de cadre didactice al școlii, împreună cu elevii și părinții acestora. Ne dorim ca acești copii pe care îi pregătim să numere printre laureații acestui an la toate competițiile unde vor participa, astfel încât să fim în eli-

venii pentru a participa la acest moment festiv. Anul școlar aduce noutăți, referitoare îndeosebi la derularea unor programe europene.

CRISTI PĂTRU



Anunțul tău!

PRIMARIA COMUNEI GINGIOVA, aduce la cunoștința publicului decizia etapei de încadrare a *APM Dolj*, în procedura de reglementare conform HG 1076/2004: Planul Urbanistic General al comunei Gîngiova, jud. Dolj, nu necesită evaluare de mediu și nici evaluare adecvată urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu. Documentația care a stat la baza luării deciziei etapei de încadrare se poate consulta în zilele de luni – joi între orele 8.00-14.30 și vineri între orele 8.00-12.00 la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, str. Petru Rareș nr.1, Craiova, pe site-ul *APM Dolj* <http://apmdj.anpm.ro> și la sediul Primăriei comunei Gîngiova, jud. Dolj. Propunerile de reconsiderare a deciziei se vor transmite în scris în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării în mass-media, zilnic la sediul *APM Dolj*, (fax: 0251/419 035, [email: office@apmdj.anpm.ro](mailto:office@apmdj.anpm.ro)).

COMUNA GALICEA MARE, anunță că a depus documentația la Administrația Bazinală de Apă Jiu, în vederea obținerii avizului de gospodărire a apelor pentru proiectul: **CONSTRUIRE INFRASTRUCTURĂ APĂ UZATĂ ȘI EXTINDERE REȚEA DE APĂ ÎN COMUNA GALICEA MARE, JUDEȚUL DOLJ**. Avizul se referă la construirea sistemului de epurare a apelor uzate și forarea unui puț pentru extindere sistem de alimentare cu apă.

UNITATEA Administrativ-teritorială Cioroiși, din județul Dolj, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 10, începând cu data de 25.09.2017, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei Cioroiși, conform art.14, alin.(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1997, cu modificările și completările ulterioare.

Anunțul tău!

Titularul **SC GROUP S SRL** anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul **CONSTRUIRE RESTAURANT P+ETAJ1+ ETAJ 2 PARȚIAL** propus a fi amplasat în municipiul Calafat, str. DE 14/1, județul Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr.1 și la sediul Municipiului Calafat, str. 1 DECEMBRIE 1918 nr.41, județul Dolj. În zilele de luni până joi, între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr.1, fax: 0251419.035 e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

Dobre Marian Sorin, cu domiciliul în jud. Dolj, mun. Calafat, str. Teilor, nr. 4A, titular al proiectului **“SCHIMBARE DE DESTINAȚIE IMOBIL PAR-TER DIN BRUTĂRIE ÎN SALĂ EVENIMENTE, CU MODIFICĂRI STRUCTURALE ȘI NESTRUCTURALE”** anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj: proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului și nu se supune evaluării adecvate, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și/sau de evaluare adecvată, propus a fi amplasat în jud. Dolj, com. Poiana Mare, str. 1 Decembrie, nr. 10A. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul autorității competente pentru protecția mediului *APM Dolj* din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele luni-joi între orele 8⁰⁰-16³⁰ și vineri orele 8⁰⁰-14⁰⁰, precum și la următoarea adresă de internet office@apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 23.09.2017.

Anunțul tău!

Badea Constantin și Badea Elena, cu domiciliul în Craiova, str. Nicolae Iorga, nr. 20, bl. A53, sc. 2, ap. 3, titular al proiectului **“Construire locuințe colective P+3 cu garaje la parter”** anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj: proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului și nu se supune evaluării adecvate, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și/sau de evaluare adecvată, proiect propus a fi amplasat în jud. Dolj, str. Brazda lui Novac, nr. 44, Craiova. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul autorității competente pentru protecția mediului *APM Dolj* din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele luni-joi între orele 8⁰⁰-16³⁰ și vineri orele 8⁰⁰-14⁰⁰, precum și la următoarea adresă de internet office@apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 23.09.2017.

COMUNA AFUMAȚI anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul **„Modernizare drumuri de interes local, în comuna Afumați, satele Afumați, Boureni și Covei, județul Dolj”** propus a fi amplasat în **COMUNA AFUMAȚI**, satele Afumați, Boureni și Covei, județul DOLJ. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1 și la sediul Primăriei Afumați, str. Principală, nr. 37, Loc. Afumați, Jud. Dolj, în zilele de luni până joi, între orele 8.00 și 16.00 și vineri între orele 8.00 și 14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, municipiul Craiova, str. Petru rareș, nr. 1.



MUZEUL OLTENIEI CRAIOVA



SECȚIA DE ETNOGRAFIE - „CASA BANIEI“
Str. Matei Basarab nr.16



SECȚIA DE ISTORIE-ARHEOLOGIE
Str. Madona Dudu nr.14



SECȚIA DE ȘTIINȚELE NATURII
Str. Popa Șapcă nr.8

Contact: Str. Popa Șapcă nr.8 • Tel.: 0251-417.756 • muzeulolteniei@yahoo.com • www.muzeulolteniei.ro

[f WWW.FACEBOOK.COM/MUZEUL.OLTENIEI](https://www.facebook.com/muzeulolteniei)

**Vând două
chioscuri noi,
cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457;
0729/033.903.**

**Închiriez spațiu
comercial 46 mp,
strada Amaradia,
nr. 48A. Telefon:
0786/208.292.**

OFERTE DE SERVICIU

S.C. ANGAJEAZĂ MUNCITORI NECALIFICAȚI ÎN CRAIOVA. TELEFON: 0755/041.000.

SC Megaconstruct S.A angajează Inginer exploatare cu experiență, Gradul EGIU, EGD. Cunoștințe de exploatare rețea de distribuție gaze naturale. Salariu atractiv. CV-urile se depun la adresa de email: office@megaconstruct.ro. Postul este disponibil pentru Comuna Pielești - Jud. Dolj.

PRESTĂRI SERVICII

Fotografiez, filmez Full HD la diverse evenimente: nunți, botez, majorat. Relații la telefon: 0767/674.328.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Efectuăm transport mărfuri, 3,5 tone. Relații la telefon: 0763/869.332.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament 4 camere, foarte spațios, proaspăt igienizat, cu vedere trilaterală, 2 băi, 2 balcoane, decomandat - zona 1 Mai, Târg Pelendava - Kaufland. Telefon: 0762/622.136.

CASE

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perisor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând casă neterminată în Cârcea, Aleea Podului nr. 12. Telefon: 0721/995.405.

Vând casă Goiești. Telefon: 0763/675.342.

Vând casă modestă 1300 mp, Leamna de Sus, cadastru. Telefon: 0758/153.669.

Vând casă Craiova, 5 camere, 2 băi, izolată termic, încălzire centrală, 570 mp sau schimb cu apartament minim 3 camere. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă în comuna Apele Vii, județul Dolj, din cărămidă (anul construcției: 1967), 3 camere (cu sobe de teracotă, parchet și mobilă), două holuri și bucătărie; anexe gospodărești și beci; teren de aprox. 1.400 mp; grădină cu viță-de-vie și pomi fructiferi; fântână în curte și posibilitate de racordare la rețeaua publică de alimentare cu apă. Preț: 50.000 lei, negociabil. Telefon: 0744/810.932.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

TERENURI

VÂND teren intravilan comuna Podari, sat Balta Verde, str. Rovine, nr. 14, suprafață din acte 999 mp - măsurată 971 mp, deschidere 29 ml, utilitățile (curent electric, apa, gaze) la stradă, cf + cadastru, studiu amplasament, preț 45.000 Euro negociabil. Telefon: 0744/399.932.

Vând 4200 mp teren intravilan, cadastru făcut la 10 km de Craiova sau schimb cu garsonieră plus diferența. Telefon: 0727/884.205.

Vând teren agricol spatele Metro și teren agricol Gara Plaiul Vulcănești. Telefon: 0251/548.870.

Vând 10 ha pădure stejari 100-110 ani comuna Bărbătești - Gorj. Telefon: 0722/943.220.

Proprietar vând teren 3000 cartier Bordei strada Carpenului cu gard și cabană. Telefon: 0752/641.487.

Vând pădure de salcâm 7800 mp în comuna Albeni, județul Gorj cu 7000 lei. Telefon: 0770/303.445.

Proprietar vând 1000 mp Cîrcea lângă Complex Magnolia și 5000 mp - Gara Pielești lângă Fabrica de termopane Q Fort. Telefon: 0752/641.487.

Vând teren intravilan Piața Chiriac 418 mp 250 E/mp negociabil și semicasă. Telefon: 0723/013.004.

Vând pădure Borăscu - Gorj. Telefon: 0723/693.646.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0351/402.056; 0744/563.640.

Vând lot 500 mp - Craiova, cartier Șimnicu de Jos, utilități - la DJ, cadastru. Telefon: 0744/563.823.

CUMPĂRĂRI APARTAMENTE

CUMPĂR DOUĂ CAMERE PLATA PE LOC. Telefon: 0761/355.107. sau 0758/270.906.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând mașină de cusut Casnica, în funcțiune. Preț 250 lei. Telefon: 0770/687.578.

Vând frigider Arctic, funcționabil, ladă frigorifică cu trei sertare funcționabilă, ambele 400 lei. Telefon: 0770/687.578.

Vând ieftin instalație GPL. Telefon: 0744/474.400.

Vând jgheaburi galvanizate lungime 3,4m x 20 lei/ bucăți, 2 tuburi beton 1100 mm, tub azbociment D 220x2500 mm, Telefon. 0766/598.880.

Vând aragaz SOMEȘ - 3 ochiuri, cuptor 45x95x80 cmp, hotă electrică total 250 lei și chiuvetă pentru bucătărie din fontă - 60 lei. Telefon: 0728/011.731.



Anunț public privind decizia etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ, titular al proiectului **“MODERNIZARE DRUM ACCES - STAȚIE DE TRANSFER ȘI STAȚIE DE COMPOSTARE DEȘEURI CALAFAT** din cadrul proiectului **CONSTRUIREA A 4 STAȚII DE TRANSFER (BĂILEȘTI, CALAFAT, DOBREȘII, FILIAȘ), A UNEI STAȚII DE COMPOSTARE (CALAFAT) ȘI ÎNCHIDEREA DEPOZITELOR URBANE DIN CALAFAT, FILIAȘ, SEGARCEA, COMPONENTA A SISTEMULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DOLJ**, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată, pentru proiectul sus menționat, propus a fi amplasat în partea de sud a localității Calafat, pe teritoriul administrativ al acesteia.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele de luni-joi între orele 8.00-16.30 și vineri între orele 8.00-14.00, precum și la următoarea adresă de internet <http://apmdj.anpm.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 22.09.2017.

Vând 2 electromotoare trifazate 3 KW750. Telefon: 0251/353.295; 0767/052.639.

VÂND loc de veci, Cimitirul Ungureni. Telefon: 0722/579.773.

Vând struguri de vin din zona Vrancea! La cerere se oferă transport, 0766/859.398 – Bogdan.

APARATURĂ sudură, butoi vin. Telefon: 0749/012.505.

Vând 25 stupi cu familii. Telefon: 0748/145.050.

Ladă frigorifică cu 3 sertare, frigider Arctic, aragaz cu 4 ochiuri. Telefon: 0770/687.578.

Vând televizor color cu telecomandă D 70 cm în stare bună - 100 lei, săpun de casă cu 5 lei/kg, covor persan 2.20/2 – 80 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând țuică de prună. Telefon: 0765/291.623.

Vând Titlu de proprietate – pădure 2,6 ha comuna Brădești - Dolj. Telefon: 0770/245.289.

Vând urgent loc de veci Roboica, groapă boltită – placă metalică 2 locuri. Telefon: 0744/208.585.

Vând prosoape și baste cusute manual vechi 60-80 ani (artizanat de valoare), diverse scule așchietoare noi. Telefon: 0351/809.908.

Vând mașină de cusut electrică pentru piese. Telefon: 0351/181.202; 0770/970.204.

Vând bicicletă de bărbat normală românească bine întreținută, saltea de 2x1,20 pe arcuri. Telefon: 0251/464.043.

Vând saltea aproape nouă 1,20x2 m. Telefon: 0770/687.430.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, alternator 12V nou, pickup Tesla cu boxe și doză de rezervă nouă, discuri cu muzică diversă. Telefon: 0251/427.583.

Vând mobilier magazin din pal melaminat în stare bună, 4 galantare cu geam, 3 etaje cu rafturi, 2 dulapuri. Telefon: 0748/599.012.

Vând mașină de scris electrică, transformator 12 și 24 Volți, calorifere fontă, piese

Vând aragaz 4 ochiuri, televizor color 100 lei bucata, mașină de cusut Ileana, 4 gropi făcute noi cimitirul Romanesti. Telefon: 0729/977.036.

CRAIOVA JAZZ FESTIVAL

FILARMONICA OLTEA CRAIOVA

14-17 SEPTEMBRIE 2017

www.filarmonica-oltenia.ro
0351414697

f /craiovajazzfestival

Sala Filarmonicii Oltenia
Teatrul de vară
- Parcul Romanescu

Vând mașină de cusut - 250 lei, aspirator - 70 lei, saltea copil - 100 lei, masă extensibilă - 100 lei, scoarță - 100 lei. Telefon: 0770/298.240.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/231.610.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Vând avantajos, lămâi, canistră, piese Dacia. Telefon: 0251/416.455.

Vând țiglă Jimbolia, câpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

Vând vin vechi butoi stejar 300-400 l, puțină stejar, 150-200 l, premurgător. Telefon: 0745/602.201

SCHIMBURI APARTAMENTE
Schimb apartament 2 camere, et. 1, îmbunătățit, vis-a-vis de Craiovița Kaufland – Penny - lângă piață, cu similar Brazdă, Calea București, Centru. Telefon: 0723/692.884

Schimb apartament 3 camere zona 1 Mai cu garsonieră + diferență. Telefon: 0741/467.645

OFERTE ÎNCHIRIERI
Primesc fată în gazdă. Telefon: 0723/623.717.

Închiriez cameră la casă zona Bordei. Telefon: 0752/641.487.

Primesc fată în gazdă - zona Ciupercă. Telefon: 0351/441.276.

MATRIMONIALE
Tânăr caută tânără prietenie - căsătorie. Telefon: 0746/827.378.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posezor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

luni, 18 septembrie 2017

Semnătura:.....

Clasicul Craiova - Dinamo

Derby-ul dintre Știința și Dinamo și-a respectat tradiția, oferind: spectacol, dramatism, scandal și arbitraj împotriva alb-albaștrilor

Universitatea Craiova – Dinamo București 2-2

Au marcat: Băluță 75, Burlacu 88 / Rivaldinho 20, Salomao 50.

Severin, stadion: „Municipal”, spectatori: 8.000.

Universitatea Craiova: Calancea 5 – Screciu 5, Kelic 7, Briceag 5 (57 Burlacu) 9 – Martic 6, Zlatinski 4, Rossi 5 (13 Mateiu) 8, Bancu 7 – Gustavo 7, Mitriță 7 (72 Roman) 6, Băluță 7. Antrenor: Devis Mangia.

Dinamo București: Penedo 7 – Romera 5, Nedelcearu 6, Katsikas 6, Oliva 6 – Costache 7, Anton 7 (85 Nascimento), Mahlangu 7, Salomao 8 – Bokila 6 (78 Nemec) 6, Rivaldinho 7 (46 Hanca) 6. Antrenor: Cosmin Contra.

Arbitri: Ovidiu Hațegan (Arad) 5 – Octavian Șovre (Satu Mare) 7, Sebastian Gheorghe (Suceava) 7.

Observatori: Eduard Dumitrescu (Pitești), Adrian Ionescu (București). Cartonașe roșii: Zlatinski 30 / Costache 45.

Probabil ultimul meci al lui Cosmin Contra pe banca lui Dinamo a fost unul de gală, derby-ul cu Știința, la Severin, oraș care și el este pe cale să-și ia adio de la echipa pe care a găzduit-o mai mult de un an, fiindcă arena din Bănie așteaptă inaugurarea de la o zi la alta. „Guriță” s-a ținut de cuvânt și „rebelii” Filip și Hanca au fost pedepsiți, primul fiind trimis la lojă, iar al doilea pe bancă. Rivaldinho l-a secundat pe Bokila în atac, fiindcă nici Nemec nu-l mulțumise pe potențialul selecționar în partida cu Timișoara.

Mangia a schimbat, ca de obicei, triplă defensivă, de această dată forțată de suspendarea lui Tiaگو Ferreira, prilej pentru Briceag de a reveni în primul „11”. Italianul de pe banca oltenilor avea să-și piardă rapid compatriotul din teren, Rossi accidentându-se la prima atingere a mingii, când a încercat o pasă din prima.

„Guriță” a împrumutat strategia rivalului la postura de selecționar, Dan Petrescu, și le-a cedat gazdelor posesia, fără a lăsa spații tridentului mignon cu care atacau gazdele. Și pe atac pozițional, echipa lui Mangia se chinuie. Prima ocazie au avut-o totuși gazdele, prin Zlatinski, bulgarul care a spulberat visul de titlu al dinamoviștilor, în finalul sezonului trecut. Replica avea să fie însă una imediată și concretă. Salomao a pătruns fulgerător prin defensiva Craiovei și l-a pus în valoare pe Rivaldinho, care a penalizat marcajul larg al lui Briceag și ezitarea lui Calancea la întâmpinare. Dinamo avea să aibă

și superioritate numerică, fiindcă Hațegan l-a eliminat pe Zlatinski, pentru lovirea lui Costache. Cel care afirma că e în stare să mănânce iarbă pentru a învinge Dinamo a plătit preț excesului de adrenalină, deși Costache fusese însângerat mai degrabă de ciocnirea ulterioară cu Bancu.

Fără mijlocașii centrali titulari și în dezavantaj pe tabelă, Craiova a răbufnit pe o contră, dar Penedo a fost fantastic la șuturile consecutive ale lui Băluță și Bancu. Mitriță n-a avut nici el sorți de izbândă în fața portarului dinamovist, câteva minute mai târziu.

Craiova a sperat însă într-o revenire, mai ales că jucase în inferioritate și preedentele două meciuri de la Severin cu Dinamo și nu pierduse, obținând chiar calificarea în semifinalele Cupei României, tot cu Hațegan la centru. Chiar înaintea pauzei, s-a restabilit egalitatea, dar numai ca efectiv, după ce Costache, cel are provocase eliminarea lui Zlatinski, a fost și el trimis la cabine, după o intrare la Gustavo. Derby-ul își respecta astfel tradiția prin duelurile aprige, dincolo de limită, Craiova – Dinamo este mai mult decât un meci, s-a confirmat încă o dată.

Hațegan a refuzat Științei două penalty-uri

Contra a renunțat pentru a doua repriză la un atacant, reabilitându-l pe Hanca, dar dinamoviștii au început partea secundă cu dublu avantaj pe tabelă, după ce Salomao, omul meciului, a finalizat o acțiune cursivă, apărarea Craiovei fiind

vraiște, ca și la primul gol. Screciu a avut din nou picioarele moi și Bokila a declanșat acțiunea pe „treisferturi”, care părea să stabilească echipa câștigătoare. Dinamo și-a conservat inteligent avantajul, în condițiile în care italianul Mangia a refuzat să trimită un „nouar” veritabil pe teren timp de 70 de minute, iar Roman a fost introdus doar pentru că s-a accidentat Mitriță. Imediat după intrarea vârfului adus de la Nijmegen, Știința a redus din handicap, dintr-o fază lucrată de Mateiu, iar Burlacu a venit cu assit-ul pentru Băluță. Craiova a forțat

egalarea, dar a avut ghinion când oaspeții au degajat de pe linia porții, iar Roman a reluat pe lângă poartă din 6 metri centrarea lui Burlacu. Dar ghinionul cel mai mare a fost la delegarea lui Hațegan, fiindcă Băluță și Burlacu au fost faultați în careu, iar arbitrul considerat numărul 1 al României i-a ignorat pe olteni, așa cum își bătuse joc de ei și la sfertul de Cupă din primăvară, tot la Severin. Iureșul avea însă să aducă golul egalizator, deși Craiova merita mai mult după ce a jucat în ultima jumătate de oră. După assist, pentru Burlacu a venit și golul, unul superb, dintr-un șut de la peste 20 de metri, care l-a ținut pe Penedo. Știința a forțat și golul victoriei, ratând două ocazii uriașe de a întoarce rezultatul. Până la urmă, pe Mangia l-au salvat oamenii veniți de pe bancă. Mateiu a stat la originea ambelor goluri, Burlacu a fost MVP, cu gol și pasă de gol, iar fazele au fost construite cu „pivotal” Roman între stoperii adversi. Contra poate merge la națională, dar deloc liniștit, fiindcă Dinamo din acest sezon este departe de cel din play-off-ul trecut. Craiova nu trebuie să se tânguiască din cauza arbitrajului, trebuie să-și asume statutul pe care l-a avut mereu în istoria sa în meciurile cu Dinamo și Steaua și să joace cât mai mult cum a făcut-o în ultima jumătate de oră în acest derby.

Contra: „Am venit să jucăm pe contraatac”

Viitorul selecționar al României, Cosmin Contra, a recunoscut că a



venit la Severin să se apere și să încerce lovituri pe contraatac. „Am pregătit meciul să jucăm pe contraatac, să avem spații. În prima repriză am stat bine. După 2-0, ne-am retras inexplicabil. N-am mai putut să ieșim din primii 30 de metri și i-am permis Craiovei să ne domine. Noi nu le-am pus probleme și ei au egalat. Eu nu le-am cerut jucătorilor să se retragă, niciodată nu le cer asta jucătorilor. a declarat Cosmin Contra.

Devis Mangia a declarat după meci: „A fost primul meu meci cu Dinamo, e un meci important, dar n-aș vrea să vorbesc despre provocări. Am schimbat niște lucruri la pauză, iar la final pot să mă declar mulțumit. Mă deranjează că de două meciuri încoace jucăm cu om în minus, dar nu e treaba mea să comentez arbitrajul. Am avut probleme, am fost nevoit să schimb, jucătorii au evoluat pe alte poziții decât sunt obișnuiți. Asta e, acum

ne rămâne doar să ne gândim la partida următoare”.

Alex Băluță crede că Universitatea merita victoria: „A fost un spectacol, lumea așteaptă să arătăm cum am arătat în repriza a doua. Dacă începeam la fel de bine meciul, cred că am fi înscris mai mult. Am strâns rândurile după eliminare, dinamoviștii sunt norocoși că au plecat cu un punct de aici.- Am schimbat sistemul la pauză, am rămas cu Mitriță în atac, iar fundașii noștri au fost mult mai înaintați. Mă bucur că i-am surprins pe dinamoviști, cred că meritam să câștigăm cu 4-2, 5-2, nu s-ar fi supărat nimeni”. Andrei Burlacu a adăugat: „Am intrat cu gândul de a-mi ajuta echipa. Am avut o atitudine bună, am arătat că suntem uniți și am luptat până în ultimul moment. Am arătat că suntem o echipă puternică, ne-am mobilizat, ajutați și de suporteri, chiar dacă am fost conduși cu 0-2”.

Liga I - etapa a X-a

Juventus – FC Botoșani 0-2

Au marcat: L. Buș 30, M. Roman I 78

CSMP Iași – FC Voluntari 2-1

Au marcat: Balaure 8 – aut., Jo 85 / Voduz 87.

ACS Poli – Seps 0-0

„U” Craiova – Dinamo 2-2

Au marcat: Băluță 75, Burlacu 88 / Rivaldinho 20, Salomao 50.

Meciurile Chiajna – CFR Cluj și FCSB – Gaz Metan s-au jucat aseară.

Astra – Viitorul, astăzi, ora 20.30

Victorie facilă pentru SCM Craiova contra Slatinei

Handbalistele de la SCM Craiova au câștigat și al treilea meci din Liga Florilor, în Sala Polivalentă, cu nou-promovata CSM Slatina, scor 34-23, la pauză 18-12, în meciul disputat în Sala Polivalentă, la care au asistat câteva sute de spectatori. Bogdan Burcea a rulat întregul lot, în condițiile în care victoria s-a conturat prematur. Au evoluat pentru SCM Craiova: Dumanska, Stan-

ciu, Lung (portari), Florianu 10 goluri, Șelaru 5, Nikolic 4, Rădoi 4, Țicu 3, Klikovac 3, Vizitiu 1, Pricopi 1, Tudor 1, Colac 1, T. Popescu 1, Trifunovic. Următorul meci al Craiovei este în deplasare, cu Clujul, dar după pauza prilejuită de meciurile din preliminariile Euro 2018. Reprezentativa României va întâlni în preliminariile miercuri, 27 septembrie, ora 19, în Sala „Tra-

ian” din Râmnicu Vâlcea, reprezentativa Austriei, iar pe 1 octombrie va juca în deplasare cu Portugalia. SCM Craiova are 4 jucătoare convocate la lotul României, portarul Iulia Dumanska și jucătoarele Valentina Ardean, Cristina Zamfir și Andreea Pricopi. Bobana Klikovac este și ea convocată la naționala Muntenegrului, iar Zeljka Nikolic va evolua pentru Serbia.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. CFR Cluj	9	7	1	1	18-6	22
2. Craiova	10	5	4	1	14-7	19
3. Botoșani	10	6	1	3	16-10	19
4. Astra	9	5	3	1	13-6	18
5. FCSB	9	5	3	1	12-7	18
6. ACS Poli	10	5	2	3	11-10	17
7. Dinamo	10	5	1	4	15-10	16
8. CSMP Iași	10	3	4	3	8-11	13
9. Voluntari	10	3	2	5	12-14	11
10. Viitorul	9	3	2	4	6-7	11
11. Seps	10	3	1	6	7-15	10
12. Chiajna	9	1	2	6	7-12	5
13. Mediaș	9	1	1	7	5-18	4
14. Juventus	10	0	3	7	6-17	3

URMEAȚI INSTINCTUL DE AFACERI
ALEGE DAILY CU DOBÂNDĂ ZERO

0 %
+ ÎNTREȚINEREA GRATUITĂ!

**TOATĂ GAMA DAILY FINANȚATĂ
CU DOBÂNDĂ 0% pe 12 LUNI,
0,99% pe 24-48 LUNI, 1,99% pe 60 LUNI,
+ PACHET DE ÎNTREȚINERE!**

**PERFORMANȚĂ DE
NEEGALAT**

Motoare de 2,3 și 3,0 litri,
până la 205 CP și 470 Nm

**EFICIENȚA
COMBUSTIBILULUI
ÎMBUNĂTĂȚITĂ**

Economie până la 8%

**COSTURI DE ÎNTREȚINERE
ȘI REPARAȚII MAI MICI**

Economie până la 12%

**SARCINĂ UTILĂ
DE NEEGALAT**

Până la 4,9 tone

Noul Daily E6 este alegerea corectă pentru a-ți dezvolta afacerea. Cu noile motoare Euro 6 cu putere mai mare, consum de combustibil mai mic și cel mai bun cost de proprietate din clasa sa, confort sporit și conectivitate avansată, împreună cu versatilitatea celor 8.000 de configurații posibile, este partenerul tău de afaceri perfect.

BRIARIS

www.briaris.ro • office@briaris.ro

CRAIOVA: Calea București, nr. 2, Com. Cârcea, Jud. Dolj, Tel: +4 0251.592.950

BUCUREȘTI: Șos. Alexandrei, nr. 282, Sector 5, București, Tel: +4 0372.791.160

VÂLCEA: Calea București, nr. 23, Cartier Goranu, Jud. Vâlcea, Tel: +4 0372.730.307

CLUJ: Str. DN1 - E60, nr. 101, Com. Florești, Jud. Cluj, Tel: +4 0264.415.144

Oferta este valabilă în limita stocului disponibil pentru gama IVECO DAILY, până la 30.06.2017. Dobânda fixă 0% se aplică pentru oferta de leasing financiar pe 12 luni, avans începând cu 10 %, valoare reziduală 0,1 %. Pentru finanțări cuprinse între 24 și 48 luni, dobânda fixă este 0,99%, iar pentru finanțări pe 60 de luni dobânda fixă este 1,99%. Oferta de finanțare este indicativă, supusă unor condiții suplimentare de aprobare și nu obligă din punct de vedere juridic. Prin completarea formularului de comandă vă exprimăm acordul în mod expres și neechivoc ca datele dumneavoastră cu caracter personal să fie stocate și prelucrate de BRD Sogelease. BRD Sogelease este înscris în registrul de evidență al ANSPDC cu nr. 3290. Comisionul de acordare este 1,5% din pretul de achiziție, plătit o singură dată la începutul contractului de leasing, iar comisionul de administrare lunar este 3,5 EUR pe vehicul. Vehiculele din imagine sunt cu titlu de prezentare. Vehiculele care fac obiectul acestei campanii nu pot face obiectul altor campanii. Mentenanță gratuită se oferă în limita a 24 luni sau 100.000 km, până când una dintre cele 2 limite se atinge, conform carnetului de service.